



ZPRAVODAJ obce Slavičky

obecní půlročník

číslo 1/2026

leden – červen 2026



Slavičky



Dobrá Voda

**Slavičky
Okrašovice
Pozdětky
Dobrá Voda**

Vydala Obec Slavičky v červnu 2026,
uzávěrka dalšího čísla 1. 12. 2026
email: slavicky@seznam.cz
Tisk: Apis Press, s.r.o., www.tisknise.cz
Náklad: 150 ks

Obsah

Úvodní slovo místostarostky.....	5
Finanční přehled hospodaření obce za rok 2025	7
Servis pro občany	8
Zastupitelstvo obce	9
Společenská kronika	10
Dění v našich obcích – Slavičky, Okrašovice, Pozdávky, Dobrá Voda	10
Odpady v naší obci: Kolik nás stojí?	32
Místní poplatky v roce 2026	33
Recepty od našich sousedů	34
Ornitologické okénko	36
Něco málo z historie	38
Tip na výlet v okolí	41
Pozvánky na známé kulturní akce v obci	42
Návrhy a připomínky	42

Vážení obyvatelé,

dovolte mi představit první číslo obecního půlročníku, který vám přinese informace o dění v obci, zajímavosti z historie i ohlednutí za akcemi, které jsme společně prožili. Hlavní organizátorka tohoto půlročníku, Barbora Čechová, mě požádala o několik úvodních slov.

Obec nikdy neřídí jeden člověk sám. Za každou uskutečněnou akci, projektem či rozhodnutím stojí tým lidí, kterým bych chtěla upřímně poděkovat. Velké poděkování patří zastupitelům, zaměstnancům obce i všem dobrovolníkům, kteří věnují svůj čas a energii rozvoji naší obce. Bez jejich práce, ochoty a nadšení by život ve Slavičkách, Okrašovicích, Pozdátkách a Dobré Vodě nebyl tak pestrý a aktivní.

V naší obci působí SDH Slavičky-Okrašovice, SDH Pozdátky a Spolek Pozdátky. Díky jejich aktivitám, nadšení a ochotě věnovat svůj volný čas vznikají akce a setkání, která přispívají k rozvoji komunitního života a dobrým vztahům mezi obyvateli. Velmi si jejich práce vážím a děkuji všem, kteří se na ní podílejí.

Naše obec je jedinečná tím, že ji tvoří čtyři místní části, z nichž každá je stejně důležitá. Přestože obecní úřad sídlí ve Slavičkách, investice, čas i podpora směřují do všech částí obce. V uplynulém období se podařilo realizovat opravy kulturního domu v Pozdátkách, obecního úřadu, místních komunikací i odpočinkových míst ve Slavičkách, Okrašovicích a Pozdátkách. Díky dotačním programům jsme mohli podpořit řadu kulturních, společenských a volnočasových aktivit pro děti, dospělé i seniory. Přípravují se také další projekty, například oprava Večeřova a Návesního rybníku v Okrašovicích, oprava mostku ve Slavičkách a další záměry, které pomohou zlepšit prostředí pro život nás všech.

V době přípravy tohoto čísla probíhala změna ve vedení obce. Po pečlivém zvážení jsem se rozhodla předat funkci starostky své dosavadní kolegyni a místostarostce Bc. Barboře Čechové, DiS., která se této role ujala od 1. července 2026. Jsem přesvědčena, že

obec povede se stejným nasazením, odpovědností a zájmem o její další rozvoj.

Já sama budu i nadále působit ve vedení obce jako místostarostka a ráda se budu podílet na dokončení rozpracovaných projektů i na dalším rozvoji naší obce. Děkuji vám za důvěru, podporu, podněty, ale i za věcnou kritiku během mého působení ve funkci starostky. Bylo mi ctí pracovat pro naši obec a její obyvatele. Vše, co jsem pro obec dělala, jsem se snažila vykonávat s maximálním nasazením, odpovědností a s vírou, že společně posouváme naši obec správným směrem.

Nové paní starostce přeji mnoho sil, energie, dobrých rozhodnutí a úspěchů při naplňování nových výzev i plánů, které naši obec čekají. Zároveň vás všechny prosím o pokračování vzájemné spolupráce, podpory a sounáležitosti, které jsou pro další rozvoj naší obce velmi důležité.

Vážení sousedé, přeji vám pevné zdraví, životní spokojenost a krásné letní dny. Uvařte si šálek kávy nebo čaje, pohodlně se usadte a začtěte se do prvního čísla našeho obecního půlročníku. Věřím, že v něm najdete řadu zajímavých informací i milých ohlédnutí za děním v naší obci.

Ing. Šárka Hotová
místostarostka obce Slavičky

Finanční přehled hospodaření obce za rok 2025

PŘEHLED PŘÍJMŮ A VÝDAJŮ V ROCE 2025

Příjmy

1 DAŇOVÉ PŘÍJMY	7 367 836,41
2 NEDAŇOVÉ PŘÍJMY	543 819,10
3 KAPITÁLOVÉ PŘÍJMY	69 500,00
4 PŘIJATÉ TRANSFERY	444 800,00
Příjmy celkem	8 425 955,51

Výdaje

5 BĚŽNÉ VÝDAJE	3 988 342,08
6 KAPITÁLOVÉ VÝDAJE	3 151 483,48
Výdaje celkem	7 139 825,56

Přehled daňových příjmů

2 953 000	DPH
1 795 000	DPPO
1 387 000	DPFO
916 000	daň z nemovitostí
80 000	daň z hazardních her
215 000	příjem z poplatků za odpady a psy

Nedaňové příjmy

101 000	tříděný odpad
275 000	příjem z úroků
101 000	příjmy z pronájmu

Kapitálové příjmy

70 000	dary na pořízení dlouhodobého majetku
--------	---------------------------------------

Transfery

135 000	transfery ze státního rozpočtu
185 000	transfery kraj Vysočina

Přehled kapitálových výdajů

2 472 000	nákup stavebních pozemků Okrašovice
357 040	příkopová sekačka
177 000	zastřešení sportovního zařízení Slavičky

Přehled běžných výdajů

402 000	opravy místních komunikací
495 000	svoz odpadů
233 000	elektrická energie
95 000	prohrnování silnic
77 000	PHM
45 000	dopravní obslužnost
34 000	strojní čištění silnic

Pro zájemce o podrobnější informace je kompletní přehled hospodaření a vyúčtování obce k dispozici k nahlédnutí na obecním úřadě ve Slavičkách.

Radek Nejedlý

Servis pro občany

Obecní úřad Slavičky

Mobil: 725 390 407

E-mail: slavicky@seznam.cz

www.slavicky.cz

Úřední hodiny

čtvrtek 15.30 hod. – 18.30 hod.

V případě změny jsou aktuální úřední hodiny zveřejněny na webových stránkách obce nebo na obecní vývěsce.

Přihlášení k SMS rozhlasu

Novinky z naší obce můžete dostávat i formou SMS. Stačí vyplnit formulář na webových stránkách obce v sekci Přihlášení k SMS rozhlasu.

Nová facebooková stránka: Obec Slavičky

<https://www.facebook.com/obecslavicky/>

Knihovna ve Slavičkách

Knihovna je otevřena vždy v pátek v lichém týdnu od 17.30 hodin do 18.30 hodin.

V době letních prázdnin bude knihovna uzavřena. Na všechny čtenáře se budeme těšit opět od září pod vedením nové knihovnice.

Rádi bychom zároveň poděkovali dosavadní knihovnici za její práci, čas a péči, kterou knihovně věnovala.

Připravujeme akce pro děti i dospělé, například Noc s Andersenem, zajímavé přednášky, tvořivá setkání a Čaje o páté pro seniory. Věříme, že se knihovna stane příjemným místem pro setkávání všech generací.

Zastupitelstvo obce

Jméno	E-mail	Telefon
Bc. Barbora Čechová, DiS. starostka obce Slavičky	slavicky@seznam.cz	725 390 407
Ing. Šárka Hotová místostarostka obce Slavičky	slavicky@seznam.cz	731 605 022
Ing. Lucie Nováková místostarostka obce Okrašovice	novakovalucka@post.cz	725 269 326
Ing. Radek Nejedlý člen zastupitelstva účetní obce Slavičky	ucetni-slavicky@seznam.cz	724 680 547
Luboš Syrový člen zastupitelstva	lubsyr@gmail.com	725 258 648
Eva Škarvadová člen zastupitelstva	eva.skarvadova@seznam.cz	776 620 210
Dominik Bobek člen zastupitelstva	dominik.bobek@seznam.cz	777 650 214

Společenská kronika

Narození:

Benedikt Bobek

Pozdátky

Přejeme šťastné dětství.

Občané, kteří v období

leden – červen 2026 oslavili 70, 75, 80 a více let:

Máca Jaroslav	80 let
Buďová Jarmila	85 let
Doležalová Marie	75 let
Cahová Zdeňka	70 let
Doležal Lubomír	75 let
Lístková Jaruška	75 let
Novotný Lubomír	70 let

Srdečně blahopřejeme.

Radek Nejedlý

Tříkrálová sbírka

Na začátku letošního roku, dne 3. ledna 2026, procházeli našimi obcemi Tři králové a tradičně přinášeli nejen přání zdraví, štěstí a pokoje do nového roku, ale také možnost přispět na dobrou věc.

Díky štedrosti dárců se letos podařilo vybrat krásných 12 430 Kč.

Z jednotlivých částí obce se vybralo:

Slavičky: 5 100 Kč

Okrašovice: 4 600 Kč

Pozďátky a Dobrá Voda: 2 730 Kč

Výtěžek sbírky podpoří činnost třebíčské charity. Bude využit zejména na podporu výstavby Centra sv. Zdislavy v Třebíči, na individuální pomoc lidem v těžké životní situaci, humanitární pomoc a také na vzdělávání a supervizi dobrovolníků.

Velké poděkování patří všem dárcům za jejich štědrost a dále také koledníkům, kteří se do sbírky zapojili a pomohli tak podpořit dobrou věc.



Lucie Nováková



Bruslení Na Hvězdě v Třebíči

Další společnou akcí roku 2026 bylo zimní bruslení Na Hvězdě v Třebíči. V neděli 10. ledna 2026 se v mrazivém zimním dni sešli občané našich obcí v areálu Na Hvězdě, kde byla ledová plocha vyhrazena pro bruslení všech věkových kategorií.

Možnost zabruslit si využily především rodiny s dětmi, ale nechyběli ani jednotlivci a zkušení bruslaři, kteří si přišli užít příjemnou zimní atmosféru. Ledová plocha byla po celou dobu plná pohybu, smíchu a dobré nálady.

Akce se vydařila nejen díky počasí, které navodilo pravou zimní kulisu, ale také díky hojné účasti. Pro mnohé to byla příležitost setkat se se sousedy, protáhnout se na čerstvém vzduchu a společně strávit nedělní odpoledne.

Děkujeme všem, kteří se akce zúčastnili, a těšíme se na další společná setkání v průběhu roku.

Lucie Nováková



Masopust

V sobotu 7. února 2026 se v našich obcích konal tradiční masopustní průvod. Ten odstartoval v 10.00 hod. v Okrašovicích a následně putoval do Slaviček. Do akce se zapojilo několik masek, které vytvořily pestrý a veselý průvod.

Obcemi Okrašovice a Slavičky prošel průvod, ze kterého by se dala poskládat snad celá pohádka. Nechybělo sedm trpaslíků se Sněhurkou, král s královnou, rytíři, babuše v šátcích ani dráb vy-





bírající „poplatky“ za podívanou. Zastoupena byla také zvířecí říše i nejrůznější „ovocný sortiment“. A jak už to v pohádkách bývá, nechyběla ani svatba.

Masopustní veselí dotvářely i další nápadité masky a po celou dobu průvod doprovázela hra na harmoniku, která dodávala celé akci tu pravou atmosféru.

Po návštěvě všech domů pokračovala zábava v hostinci ve Slavičkách. Po skončení průvodu bylo pro účastníky připraveno občerstvení na obecním úřadě.

Letošní masopust se opravdu vydařil – masek bylo mnoho, nálada byla výborná a celé odpoledne se neslo v duchu smíchu, hudby a dobré nálady. Děkujeme všem, kteří se zapojili do příprav i samotného průvodu. Poděkování patří zejména dobrovolným hasičům za uspořádání celé akce a zajištění jejího bezproblémového průběhu. Již nyní se těšíme na další ročník.

Lucie Nováková



Činnost SDH Pozdávky

V sobotu 7. března 2026 se dobrovolní hasiči společně s místními občany zapojili do brigády za kulturním domem v Pozdávkách, kde probíhal úklid dřeva. Současně někteří účastníci natírali trámký určené na novou pergolu před kulturním domem, jejíž realizaci financuje obec Slavičky.



Dne 21. března 2026 následovala další společná brigáda, tentokrát zaměřená na kácení staré a uhnilé lípy u místní zvoničky. Díky práci dobrovolných hasičů se podařilo strom bezpečně pokácet. Ořezané větve byly odvezeny na místo určené ke spálení při tradičním pálení čarodějnic. Dřevo bylo následně našťipáno, srovnáno a bude využito k topení v kulturním domě v Pozdávkách.

Na tyto práce navázala dne 16. dubna 2026 další brigáda, při níž se dobrovolní hasiči spolu s místními občany pustili do samotné stavby pergoly před kulturním domem. Nová pergola bude sloužit všem občanům při kulturních i společenských akcích v obci.

Dne 23. dubna 2026 se za účasti dobrovolných hasičů z Pozdávky uskutečnila dosadba ovocných stromků v nové aleji u místního rybníka. Hasiči se zároveň ujali péče o nově vysazené stromky a zajistí jejich pravidelnou zálivku.





Na závěr patří poděkování všem, kteří se do brigád zapojili a přiložili ruku k dílu. Díky jejich ochotě a nasazení se podařilo zrealizovat užitečné práce pro naši obec.

Další akcí bylo 30. dubna tradiční pálení čarodějnic, které uspořádali místní hasiči. Děti si samy připravily a vyrobily čarodějnic, která byla následně upálena na ohni. Hasiči zajistili občerstvení – limonáda i čaj byly pro děti zdarma. Všichni si akci moc užili a společně strávili příjemné odpoledne plné zábavy.



Na závěr bychom rádi informovali také o změně ve vedení SDH Pozdátky. Dosavadní starosta sboru Pavel Pavlíček předal svou funkci Petru Pavlíčkovi, který nově

působí jako starosta SDH Pozdátky. Zároveň došlo i ke změně na pozici velitele, kterou nově zastává Martin Škarvada. Přejeme novému vedení mnoho sil, elánu a úspěchů v další činnosti.



Eva Škarvadová

Spolek přátel Pozdátky

Možná potkáváte naše plakáty, možná už se známe osobně. Jsme parta sousedů, kterou baví dávat lidi v Pozdátkách dohromady. Naším hlavním posláním je oživovat společenský život v obci a propojovat všechny generace – od těch nejmenších až po babičky a dědečky. Chceme, aby naše vesnice byla místem, kde se lidé dobře znají a rádi spolu tráví čas.

Co tedy vlastně celý rok děláme? Naši hlavní činností je pořádání kulturních a komunitních akcí. Mezi naše stálíce patří oblíbené velké rodinné dny, ale i setkání u nás v klubovně, jako je třeba společné setkání u svatomartinské husy. V zimě držíme tradiční Štěpánskou koledu a během roku pořádáme autobusové zájezdy a výlety.

Při všem, co podnikáme, spolu mluvíme na rovinu. Když se objeví zádrhel, hned si ho vyříkáme, a díky tomu máme ve spolku skvělou partu. Aby o našich plánech každý věděl, poctivě spravujeme náš web, kde najdete přehled akcí i fotky.

Financování a zajištění akcí si musíme řešit sami z externích zdrojů. Máme obrovskou radost, že se nám pro letošek podařilo získat krajskou dotaci z programu VYSOČINA ŽIJE.

Obrovské poděkování za materiální pomoc a zapůjčení vybavení letí sousedním obcím Klučov a Kožichovice.

Velké díky patří také partnerům jako Horácká Slavia Třebíč, Laguna a dalším firmám, které nám věnovaly dary do naší tomboły, kterou chystáme na Rodinný den 13. června a jejíž výtěžek nám pomůže v dalším fungování a rozvoji. Pokud máte chuť se k nám přidat, dveře jsou otevřené. Ozvěte se přes web, nebo nás chytněte na kus řeči!

Daniel Bednář

Velikonoční hrkání

Také v letošním roce se v naší obci Slavičky uskutečnila tradiční velikonoční akce – hrkání. Tato stará lidová tradice, která nahrazuje zvony od Zeleného čtvrtku do Bílé soboty, má v naší obci stále své pevné místo a těší nás, že ji pomáhá udržovat mladá generace.

Do letošního hrkání se zapojilo mnoho dětí, které s nadšením procházely obec a svým hrkáním připomínaly velikonoční čas. Je radost sledovat, že i v dnešní době mají děti chuť zapojit se do tradic, které mají hluboký význam a spojují naši obec.





Velké poděkování patří všem dětem za jejich účast, energii a odhodlání. Nemalé díky si zaslouží také starší děvčata, která měla letošní hrkání na starosti a postarala se o jeho organizaci. Svůj úkol dívky zvládly velmi zodpovědně a zaslouží si uznání.

Poděkování patří rovněž rodičům, kteří své děti podpořili, ať už zapůjčením hrkaček, doprovodem nebo jen tím, že je k účasti vedli. I díky nim může tato tradice v naší obci pokračovat.

Velikonoční hrkání není jen o samotném hluku, ale především o setkávání, spolupráci a předávání tradic z generace na generaci.

Vytváří prostor pro společné zážitky a posiluje vztahy mezi dětmi i dospělými.

Věříme, že si děti tuto akci užily stejně jako my dospělí a že si z ní odnesly nejen hezké vzpomínky, ale i pocit sounáležitosti s naší obcí.

Ještě jednou děkujeme všem, kteří se na letošním hrkání podíleli, a budeme se těšit na další ročník.

Velké poděkování patří také dětem z Okrašovic, které se k letošnímu velikonočnímu hrkání připojily. Velmi si vážíme toho, že společně pomáháme udržovat tuto krásnou tradici a předáváme ji dalším generacím. Děkujeme všem za jejich nadšení, ochotu a čas, který této tradici věnovali.

Těšíme se opět příští rok!





Barbora Čechová

Historicko-tematická stezka

V sobotu 18. dubna 2026 proběhlo slavnostní otevření Cesty Jana Kubiše a Jaroslava Krátkého. Trasa začínala v Dolních Vilémovicích u rodného domu Jana Kubiše, vedla přes obec Slavičky a pokračovala směrem k Vladislavi. Tato stezka připomíná cestu, kterou oba hrdinové kdysi podnikli při svém odchodu do zahraničního odboje. Slavnostního pochodu se zúčastnila zhruba stovka lidí.

Program byl pestrý – nechybělo požehnání vojenského kaplana, vystoupení pěveckého sboru ani ukázky historické techniky a výstroje. Zajímavé byly také prezentace armády, ukázka práce sokolníka s dravci nebo možnost vyzkoušet si základy první pomoci u Českého červeného kříže. Na své si přišly i děti, které si mohly vyzkoušet část vojenského výcviku.

Rádi bychom zároveň upozornili občany, že i v naší obci nově přibily směrové ukazatele na tuto stezku. Pokud jste si jich zatím





nevšimli, můžete se podle nich snadno vydat na cestu a projít si trasu, která má nejen historický, ale i silný lidský rozměr. Stezka je dlouhá přibližně 8 km.

Barbora Čechová



Čistá Vysočina

Letos se obec Slavičky poprvé zapojila do akce Čistá Vysočina. Malí i velcí dobrovolníci vyrazili během odpoledne do okolí obce, aby společně přiložili ruku k dílu a pomohli přírodě od odpadků.

Během akce se podařilo sesbírat několik pytlů odpadu, který do naší krajiny rozhodně nepatří. Úklid probíhal v obci, podél silnic, cest i v příkopech, kde se bohužel každoročně objevuje nejvíce nepořádku. Díky společnému úsilí se podařilo naše okolí opět o něco zkrášlit.





Velmi nás těší, že se do akce zapojily nejen děti, ale i dospělí. Právě takové chvíle ukazují, že nám na prostředí, ve kterém žijeme, opravdu záleží. Každý, kdo se přidal, přispěl svým dílem – a jak se říká, každý pytel se počítá.

Děkujeme všem dobrovolníkům za jejich čas, energii a ochotu pomoci dobré věci.

Budeme rádi, když se příští rok zapojí ještě více z vás – každá ruka navíc má smysl a společně dokážeme ještě víc.

Věříme, že si společně uklizené prostředí udržíme co nejdéle.
Tak zase za rok!

Barbora Čechová



Čarodějnice Slavičky, Okrašovice, Pozdátky



Činnost SDH Slavičky a Okrašovice

Dobrovolní hasiči SDH Slavičky – Okrašovice byli založeni 1. 1. 1996 a představují pro nás nejen pocit bezpečí, ale zároveň občany provádí celoročním pořádáním společenských akcí v obci.

Rok 2025 byl pro hasiče Slavičky - Okrašovice rokem volebním. Po mnohaletém působení na pozici starosty sboru dobrovolných hasičů ukončil svoji činnost Oldřich Syrový a na pozici velitele Radek Vávra.

Nově byl zvolen starostou hasičů Jan Pařil a velitelem se stal Pavel Burian, jako první náměstek starosty byl zvolen Petr Syrový a zástupcem velitele Petr Cejpek, velitelem zásahové jednotky je nadále Radek Vávra. Z našeho sboru byla také zvolena nová okrsková starostka Marika Syrová.

Tímto bychom chtěli srdečně poděkovat bývalému starostovi Oldřichovi Syrovému a Radkovi Vávrovi za jejich dlouholetou obětavou práci a společné vedení dobrovolných hasičů. Jejich působení bylo spojeno nejen s pomocí při požárech a ochranou majetku, ale také s mnoha krásnými chvílemi, společnými akcemi a veselými zážitky v naší obci. Za vše, co pro SDH i obec udělali, jim patří velké poděkování.

Na rok 2026 je připravena řada akcí a událostí pro občany všech generací. Program odstartoval tradiční Masopust, jehož součástí byl průvod masek obcemi, následné setkání občanů a společné veselí.

Dne 30. dubna 2026 proběhlo pod záštitou dobrovolných hasičů tradiční pálení čarodějnic. Akce nabídla příjemné setkání občanů, společné opékání špekáčků a nechybělo ani slavnostní zapálení ohně, které je neodmyslitelnou součástí této tradice.

Dne 16. května 2026 se v kulturním domě v Pozdřátkách uskutečnilo setkání hasičů starších 60 let z okrsku Lipník. Dobrovolní hasiči ze Slaviček–Okrašovic společně s hasiči z Pozdřátek zajišťovali

Společné setkání hasičů starších 60 let okrsku Lipník. Naši obec reprezentovali dobrovolní hasiči ze Slaviček–Okrašovic společně s hasiči z Pozdátěk.



obsahu a organizační zázemí celé akce, čímž přispěli k jejímu hladkému průběhu a příjemné atmosféře.

Ve dnech 20. 7. – 24. 7. 2026 proběhne pod záštitou hasičů, zejména pod vedením Barbory Čechové, první ročník příměstského tábora ve Slavičkách pro děti ve věku od 4 do 11 let.

Ve dnech 28. – 30. 8. 2026 se uskuteční tradiční pouť. Program zahájí v pátek 28. 8. předpoutová zábava na hřišti v Okrašovicích, kde k poslechu i tanci zahraje kapela Fáze.

V sobotu 29. 8. proběhne na hřišti ve Slavičkách fotbalové utkání spojené s opékáním prasete.

Nedělní program 30. 8. bude patřit tradičnímu průvodu stárků obcemi Okrašovice a Slavičky, který bude zakončen na hřišti ve Slavičkách. O hudební doprovod a zábavu k poslechu i tanci se postará kapela Otrok.

Mezi nejvýznamnější události letošního roku patří bezesporu oslava 90 let od založení SDH Slavičky – Okrašovice. Slavnost proběhne 12. 9. a nabídne odpoledne plné poučných ukázek, zajímavých aktivit i zábavy pro všechny generace.

Závěrem ještě jedna zajímavost – sbor dnes čítá 37 dobrovolných hasičů, přičemž nejstaršímu členovi je 83 let a nejmladšímu 16 let. Je krásné vidět, že tradice dobrovolného hasičství spojuje generace a má stále své pokračovatele. Jen tak dál!

Jan Pařil

Odpady v naší obci: Kolik nás stojí?

Náklady na odpadové hospodářství v naší obci každoročně rostou.

Zatímco v roce 2021 obec doplácela na odpady přibližně 165 tisíc korun, v roce 2025 už jde o částku přesahující 270 tisíc korun.

Hlavním důvodem je zdražování svozu a likvidace odpadu, zejména směsného komunálního odpadu z popelnic. Právě ten tvoří největší část výdajů obce.

Je důležité si uvědomit, že každé vysypání popelnice něco stojí – například v roce 2025 vyjde vývoz malé popelnice (110 l) na 92 Kč a velké (240 l) na 114 Kč. Cena se přitom účtuje za každý vývoz, bez ohledu na to, zda je popelnice plná, nebo téměř prázdná.

Proto bychom chtěli občany požádat, aby zvážili, zda je nutné dávat popelnici k vývozu v případě, že není plně využita. Velký význam má také důsledné třídění odpadu – čím méně směsného odpadu, tím nižší náklady pro obec.

Děkujeme všem, kteří třídí odpad a pomáhají tak snižovat výdaje obce.

Radek Nejedlý

Náklady		2021	2022	2023	2024	2025
1.	Svoz nebezpečného odpadu AVE	-22 855	-26 888	-26 373	-24 588	-28 171
2.	Svoz objemného odpadu (zelené kontejnery)	-30 506	-26 830	-24 524	-26 472	-34 733
3.	Svoz tříděného odpadu AVE - papír, sklo, plast	-97 165	-100 529	-129 781	-159 327	-188 761
4.	Svoz komunálního odpadu - popelnice AVE	-224 867	-240 719	-277 735	-309 877	-334 701
Celkem náklady		-375 393	-394 966	-458 413	-520 264	-586 366

Příjmy						
5.	odkup tříděného odpadu EKO COM	57 849	57 416	70 116	88 751	100 501
6.	vybráno na poplatcích	151 840	206 150	206 209	216 255	211 498
	celkem příjmy	209 689	263 566	276 325	305 006	311 999
	doplatek obce	-165 704	-131 400	-182 088	-215 258	-274 367
	<i>poplatek na osobu</i>	520	700	700	700	700

<i>Kolik stojí vysypání popelnic?</i>						
110 l	malá popelnice	64	74	82	89	92
240 l	velká popelnice	81	93	104	110	114
1100 l	kulturní dům Pozdávky	326	375	420	443	457

Místní poplatky v roce 2026

Upozorňujeme občany na výši místních poplatků v roce 2026.

Poplatek za odpady

Poplatek za komunální odpad činí 700 Kč za osobu s trvalým pobytem v obci. Poplatek hradí osoby od 6 let věku.

Splatnost poplatku je vždy nejpozději do 30. 9. 2026

Poplatek za psa

za psa: 100 Kč

za druhého a každého dalšího psa: 150 Kč

Rybářská povolenka

Roční rybářská povolenka pro lov ryb na návesním rybníku ve Slavičkách činí 500 Kč.

Žádáme občany o včasnou úhradu poplatků. Děkujeme za spolupráci.

Platba poplatků

Poplatky je možné uhradit:

- v hotovosti na obecním úřadě

- nebo převodem na bankovní účet obce - **číslo účtu:** 11423711/0100

Do poznámky pro příjemce prosíme uvést:

jméno a číslo popisné domu, případně účel platby

(odpady, pes, rybářská povolenka)

Radek Nejedlý

Recepty od našich sousedů

Pavlova – křehký dezert s ovocem

Korpusy:

- 150 g bílků (cca ze 4 vajec)
- 200 g cukru krupice
- 2 lžíce citronové šťávy
- 2 lžíce bramborového škrobu
- špetka soli

Na dokončení:

- 200 ml smetany ke šlehání
- případně ztužovač šlehačky
- čerstvé ovoce dle chuti

Postup:

Nejprve si připravíme všechny suroviny a plech vyložíme pečícím papírem. Troubu předehřejeme na 150 °C.

V míse začneme šlehat bílky se špetkou soli. Postupně, po částech, přidáváme cukr a šleháme přibližně 10 minut, dokud nevznikne pevný a lesklý sníh. Ke konci šlehání by měl na metličce držet pevný tvar.

Do hotového sněhu opatrně vmícháme bramborový škrob a citronovou šťávu. Směs přendáme do cukrářského sáčku a na plech vytvarujeme menší hnízda.

Vložíme do trouby, ihned snížíme teplotu na 100 °C a sušíme přibližně 2 hodiny. Během pečení troubu neotevíráme. Po dosušení troubu vypneme a necháme korpusy uvnitř zcela vychladnout.

Vychladlé korpusy naplníme šlehačkou a ovocem nebo ovocným rozvarem. Nakonec ozdobíme čerstvým ovocem.

Amálie Matoušková

Sladké pokušení

Těsto:

- 1 střední konzerva ananasu
- 1 hrnek cukru krupice
- 1 a 1/2 hrnku polohrubé mouky
- 2 vejce
- 2 lžičky jedlé sody
- 1 prášek do pečiva

Krém:

- 2 pomazánková másla
- 1/2 hrnku moučkového cukru
- 1 vanilkový cukr
- 2 polévkové lžíce vanilkového pudinku (prášek)

Na dokončení:

čokoláda na polití

sekané ořechy (nebo mandle) na posypání

Postup:

Ananas i se šťávou rozmixujeme ponorným mixérem a přimícháme ostatní ingredience. Těsto nalijeme na vymazaný a vysypaný plech a pečeme přibližně 15–20 minut.

Po upečení necháme korpus vychladnout. Mezitím si připravíme krém – všechny suroviny spolu důkladně vyšleháme.

Vychladlý korpus potřeme krémem, polijeme čokoládou (cik-cak) a posypeme sekanými ořechy nebo mandlemi. Necháme dobře vychladit, ideálně alespoň hodinu.

Jitka Doležalová

Ornitologické okénko

MOTÁK POCHOP (*Circus aeruginosus*)

Jedná se o dravce přibližně o velikosti káně lesní, jen trochu štíhlejší. Rozpětí křídel má 115 až 130 centimetrů a hmotnost je přibližně 550 gramů u samce a 750 gramů u samice.

Moták pochop je tažný pták a na zimu naše populace odlétá do střední a jižní Afriky. Zpět k nám se začíná vracet již na počátku března. Nejčastěji si ho všimneme jak pomalu a potácivě létá nad polem a pátrá po potravě. V nejbližším okolí Slaviček pravidelně hnízdí u Troubského a Silničního rybníka. Tam jde často vidět samici sedící na stromě hned vedle rybníku.

A právě v rákosinách u rybníků si staví své hnízdo, kde mívá 3 až 5 mláďat. Inkubace vajec a později i starost o mláďata je pouze na samici. Samec obstarává potravu, kterou si někdy obratně předávají ve vzduchu v okolí hnízda. Tu tvoří z menší části drobní ptá-





ci, hmyz, plazi a obojživelníci, hlavně však hraboši. A těch jen za hnízdní období (3 až 4 měsíce) uloví až kolem 1500! K jejich lovu motákům slouží výborný zrak, ale hlavně jsou schopni hlodavce lokalizovat jen pomocí sluchu.

Nebezpečím pro motáky je predace hnízd liškou, kunou, jinými dravci. Ze strany člověka jde potom o rušení na hnízdišti a bohužel se můžeme setkat i s otravami jedem na hraboše, nebo olovenými broky.



Věřím, že si tohoto nádherného dravce všimnete při jeho elegantním letu nízko nad poli v našem okolí. Budete nyní vědět o koho se jedná a jak nám tento soused pomáhá s likvidací hlodavců.

Libor Golán

Něco málo z historie...

Historie našich obcí je plná příběhů, zajímavostí i vzpomínek na život našich předků. V každém vydání zpravodaje vám proto přineseme malé ohlédnutí do minulosti – připomeneme si události, místa i osudy spojené s obcemi Slavičky, Okrašovice, Pozdátky a Dobrá Voda. Věříme, že společně objevíme mnoho zajímavého z historie, která utvářela podobu našich obcí až do dnešních dnů.

V tomto vydání se společně podíváme do historie obce Slavičky a připomeneme si zajímavosti z její minulosti.

Založení Slaviček a vývoj jejich zástavby lze rozdělit do několika klíčových etap, které jsou čitelné z historických mapových podkladů (Indikační skici, Císařské otisky a vojenská mapování).

První písemná zmínka pochází z roku 1556, kdy obec patřila k třebíčskému panství. Z kartografického hlediska je nejcennějším zdrojem Císařský otisk stabilního katastru z roku 1835, který nám ukazuje původní jádro. Obec vznikla jako typická okrouhlice (nebo krátká ulicovka) kolem centrální návsi. V 19. století tvořilo Slavičky jen 19 usedlostí soustředěných těsně u sebe, obklopených záhumenicovou plužinou (dlouhými pásy polí patřícími k jednotlivým domům). Postupem času počty domů přibývaly. Buď se rozdělovaly, jak je již nyní patrné u domu č. 2, kde vznikaly tzv. výminky. Nebo, pokud to územní členění dovoľovalo, se zástavba nejčastěji zahušťovala. Expanze mimo uliční zástavbu se záhumenicovými pozemky v zadních traktech byla znakem až pozdějších dob, kdy byla vedena linie podél střežního geografického prvku. Tím byla v případě Slaviček komunikace a rybník.

Tyto původní usedlosti dnes patří rodinám: 1. rodina Pazderníků, 2. rodina Válalových, 3. rodina Mácových, 4. rodina Cejpkových, 5. rodina Kadlecových, 6. rodina Molákových, 7. rodina Hlinkových, 8. rodina Novotných, 9. rodina Dusíkových, 10. rodina Hánových, 11. rodina Mácových, 12. rodina Šebových, 13. rodina Vaníčkových, 14. rodina Vávrových, 15. rodina Doležalových,



16. rodina Vaníčkových, 17. rodina Kadlecových, 18. rodina Čechových.

Když srovnáme historickou mapu z roku 1835 se současným leteckým snímkem, zjistíme, že původní půdorysy selských dvorů v centru Slaviček zůstaly v mnoha případech identické, což svědčí o velmi silné urbanistické kontinuitě obce. Část intravilánu je však, díky přestavbám, demolicím či novostavbám za ona takřka dvě staletí, přece jen odlišná. Což velmi ztěžuje jejich dnešní identifikaci.

Na mapě z roku 1835 jsou domy barevně rozlišeny – červená barva značí spalné (dřevěné) stavby, žlutá nespalné (zděné). Jak je patrné, obytné budovy jsou všechny bezezbytku ze dřeva či slámy. Zděné stavby se nachází jen ojediněle, a to v zahradních traktech.

III. vojenské mapování z let 1870–1880 nám potvrzuje stabilizovanou obec, kde se zástavba rozšiřovala velmi pomalu, spíše zahušťováním stávajícího intravilánu. Přibývají drobné hospodářské objekty v zahradních traktech či jako přístavba ke stávajícím domům. Důležitým prvkem však je postupná přestavba z dřevěných chalup na zděné.

Výraznější změny v mapách přináší až druhá polovina 20. století. Styl výstavby i rozmístění domů se velmi liší. Začínají vznikat první solitérní rodinné domy s prostranstvím okolo a hospodářské areály (JZD) na okraji obce, což narušilo původní uzavřený a pospolitý tvar návsi. V mapách se objevují nové zpevněné komunikace propojující Slavičky s Třebíčí.

Aktuální mapování (Územní plán 2019/2024) ukazuje největší nárůst ploch. Výstavba se soustředí do proluk a na okraje obce směrem k Třebíči a k silnici II/351. Moderní zástavba již nerespektuje původní uzavřené dvory, ale tvoří ji samostatně stojící rodinné domy se zahradami.

Michala Havlíčková

Tip na výlet v okolí

Kozí farma BIOFARMA DoRa

Přemýšlíte kam s rodinou na výlet? Co takhle na největší ekologickou kozí farmu v ČR, kterou máte za humny? Téměř 1000 koz se nachází jen kousek od Slaviček v malé obci Ratibořice poblíž Jaroměřic nad Rokytnou. Farma s její krásnou kavárnou a rozkvetlou zahradou je otevřená návštěvníkům každou sobotu 14 - 18 hodin. Zatímco se děti kochají místním zvířectvem, dospělí si pohodlně posedí v rekreační zahradě s domácími zákusky a kávou a pocho-pitelně s výhledem na kozy. Farma je bezbariérová, ke koupi mnoho výrobků z kozího mléka - jogurty, kefíry, sýry. Mimo jiné se tu zákazníci mohou osvěžit třebíčskou ZONkou, nakoupit kosmetiku z kozího mléka či nějaké to plyšové kůzle na památku. V případě větších skupin (školy, školky, obce, organizace) farma po předchozí telefonní domluvě provádí na farmě komentované prohlídky s ochutnávkou.

Kamila Sedláčková



Pozvánky na známé kulturní akce v obci

4. 7. 2026	Zahájení prázdnin ve Slavičkách
28.–30. 8. 2026	Pout' Slavičky, Okrašovice
4.–5. 9. 2026	Pout' Pozdátky
5. 9. 2026	Rybářské závody ve Slavičkách
12. 9. 2026	Oslava 90 let od založení SDH Slavičky – Okrašovice
17. 10. 2026	Drakiáda v Okrašovicích
31. 10. 2026	Dýňová stezka ve Slavičkách
27. 11. 2026	Rozsvícení vánočního stromčku ve Slavičkách
29. 11. 2026	Zájezd na muzikál do Prahy - Lotrando a Zubejda
5. 12. 2026	Rozsvícení stromčku s Mikulášem v Pozdátkách

Návrhy a připomínky k obsahu zpravodaje pište na adresu obecního úřadu nebo e-mail adresu: slavicky@seznam.cz.

Odpovědný redaktor: Bc. Barbora Čechová, DiS.

Pro své občany vydává:

Obec Slavičky, IČO: 00378607/Slavičky 29, 675 01 Vladislav

Evidenční číslo: MK ČR E 24811

Vydáno: červen 2026

Z obecních akcí jsou pořizovány fotografie pro potřeby obce a mohou být zveřejněny v obecním zpravodaji, na webu obce nebo sociálních sítích.

SRDEČNĚ ZVE
NA POHÁDKOVÝ MUZIKÁL
DO DIVADLA BROADWAY V PRAZE

LOTRANDO A ZUBEJDA

29.11. 2026 OD 15.00 HOD.

ODJEZD AUTOBUSEM:

SLAVIČKY 9:00 HOD.

OKRAŠOVICE 9:05 HOD.

POZDĚÁTKY 9:10 HOD.

AUTOBUS HRADÍ OBEC SLAVIČKY.

PLATBA VSTUPENEK PŘEDEM
NA OBEČNÍM ÚŘADĚ VE SLAVIČKÁCH V ÚŘEDNÍCH
HODINÁCH.

CENA VSTUPENKY: 1030,-
POČET VSTUPENEK JE OMEZEN.

PŘED ZAČÁTKEM MUZIKÁLU PROBĚHNE
NA 2 - 3 HODINY ROZCHOD PO VÁNOČNÍ PRAZE.





Okrašovice



Pozdátky